АДМИНИСТРАЦИЯ САРГАТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(проект)

«____» сентября 2024 года №______-п

р.п. Саргатское

О мероприятиях по обеспечению пожарной

безопасности в осенний

пожароопасный период в населенных пунктах и

лесах на территории Саргатского городского

поселения на 2024 год

В целях эффективной подготовки к пожароопасному периоду, обеспечения

первичных мер пожарной безопасности и соблюдения противопожарного режима в

данный период, в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года №

69-ФЗ «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь Уставом Саргатского городского поселения Саргатского

муниципального района Омской области, Администрация Саргатского городского

поселения Саргатского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план основных организационно-технических и

профилактических мероприятий по защите населения и территории Саргатского

городского поселения в осенний пожароопасный период 2024 года согласно

приложению к настоящему Постановлению.

2. Согласно плану мероприятий:

- держать на постоянном контроле ситуацию с лесными пожарами вблизи

населенных пунктов;

- поддерживать постоянный контакт с сельхозтоваропроизводителями для

привлечения техники при тушении пожаров;

- обеспечить готовность и оснащенность патрульных, патрульно-маневренных

групп к началу пожароопасного периода;

- организовать очистку территорий населенных пунктов от горючих отходов

мусора и сухой травы;

- организовать работу по устройству противопожарных минерализованных полос

по границам населенных пунктов, используя все имеющиеся силы и средства.

Выжигание сухой растительности и использование открытого огня в обязательном

порядке выполнять после согласования, приняв все необходимые предупредительные

меры по нераспространению огня в неконтролируемый пал;

- продолжить работу по обучению населения мерам пожарной безопасности в

пожароопасный период и по распространению среди населения памяток о мерах

пожарной безопасности;

- обеспечить места общего пользования противопожарным инвентарем,

рекомендовать населению иметь запас воды на частных подворьях для целей

пожаротушения;

- запретить сжигание мусора, сухой травы, отходов и других горючих

материалов при действии особого противопожарного режима;

- не допускать во время введения особого пожароопасного периода любые

огневые работы, разведение костров и т.п.;

- обеспечить населенные пункты запасом воды для целей пожаротушения и

контролировать подъездные дороги к ним;

- организовать силами местного населения патрулирование населенных пунктов,

а также подготовку для возможного использования имеющейся водовозной и

землеройной техники;

- определить порядок оповещения и сбора населения на случай возникновения

пожара.

3. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных организаций и

предприятий (по согласованию):

- обеспечить выполнение требований пожарной безопасности на закрепленных

объектах и территориях;

- не допускать сельскохозяйственных палов, сжигание стерни и разведение

костров на полях;

- при проведении полевых работ, связанных с использованием открытого огня в

обязательном порядке принимать все необходимые предупредительные меры по

недопущению перехода огня с полей в неконтролируемый пал.

4. Руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от

форм собственности и ведомственной принадлежности (по согласованию):

- провести дополнительные инструктажи с персоналом о мерах пожарной

безопасности на производстве и в быту;

- организовать очистку объектов и прилегающих территорий от мусора, сухой

травы и других горючих материалов;

- привести в готовность первичные средства пожаротушения и

противопожарный инвентарь;

- содержать в исправном состоянии имеющиеся источники наружного и

внутреннего противопожарного водоснабжения;

5. Финансово-экономическому отделу быть готовым к выделению из

резервного фонда средств на организацию тушения лесных пожаров.
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саргатский

муниципальный вестник» и разместить в информационно-коммуникационной сети

«Интернет» на официальном сайте Саргатского городского поселения (www.sargat.

omskportal .ru).

7. Контроль за исполнение настоящего Постановления оставляю за собой.

http://www.sargat/

 Глава Саргатского городского поселения      С.В. Троян

Приложение

к постановлению Администрации

Саргатского городского поселения

Саргатского муниципального района

Омской области от           сентября 2024 года

№          -п

ПЛАН

организационно-технических мероприятий Саргатского городского поселения Саргатского

муниципального района Омской области по обеспечению пожарной безопасности на осенний

пожароопасный период 2024 года

№
п/п

Основные организационные

мероприятия

Срок

исполнения

Ответственный

руководитель

Отметка о

выполнении
1. Основные организационные мероприятия:
1.1. Корректировка планов действий по

предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера Саргатского

городского поселения

до 23.09.2024 Заместитель главы

поселения

Щебельник Н.А.

1.2. Уточнение резервов финансовых и

материальных ресурсов Саргатского

городского поселения Саргатского

муниципального района Омской области

на ликвидацию возможных чрезвычайных

ситуаций и для первоочередного

жизнеобеспечения населения. Создание

запасов противопожарного оборудования,

снаряжения и инвентаря.

до 23.09.2024 Заместитель главы

поселения

Щебельник Н.А.,

Главный бухгалтер

Калемина О.В.

1.3. Проведение проверки системы

оповещения населения и организаций при

угрозе или возникновении ЧС в

пожароопасный сезон. Доведение до

сведения каждого жителя сигналов об

экстренной эвакуации и порядок действия

по ним

до 23.09.2024 Заместитель главы

поселения

Щебельник Н.А.

1.4. Организация разъяснительной работы с

сельхозтоваропроизводителями о

согласовании работ по выжиганию

растительных остатков и соблюдении

норм пожарной безопасности при

выполнении работ.

сентябрь Глава поселения

Троян С.Ю.,

Заместитель главы

поселения

Щебельник Н.А.

2. Основные мероприятия по обеспечению готовности сил и средств, предназначенных для

предупреждения и ликвидации ЧС и контрольно-надзорные мероприятия
2.1. Принятие мер по приведению техники,

пригодной для нужд пожаротушения и

профилактики лесных пожаров в

исправное состояние и обеспечению ГСМ

не менее 100 литров.

до 23.09.2024 г. Заместитель главы
поселения

Щебельник Н.А.
начальник МКУ

«Центр

обеспечения

деятельности ОМС

СГП» Садкин Г.А.

3. Основные инженерно-технические мероприятия по предупреждению возникновения

чрезвычайных ситуаций
3.1. Проведение согласованных

профилактических контролируемых

выжиганий напочвенного покрова на

землях лесного фонда. Не допустить

проведение выжиганий без согласования

с Администрацией Саргатского

городского поселения.

Весь период Глава поселения

Троян С.В.,

Заместитель главы

поселения

Щебельник Н.А.

3.2. Выполнение противопожарных

мероприятий в населенных пунктах,

прилегающих к лесным массивам:

- проведение устройства

минерализованных полос,

- очистка территории от горючих

материалов (отходов);

- проверка наличия проездов (подъездов)

к естественным и искусственным

водоисточникам;

- создание противопожарных разрывов

между населенными пунктами и лесными

массивами.

до 23.09.2024 г. Глава поселения

Троян С.В.,

Заместитель главы

поселения

Щебельник Н.А.

начальник МКУ

«Центр

обеспечения

деятельности ОМС

СГП» Садкин Г.А.

3.3 Содержать в готовности

приспособленную для целей

пожаротушения технику, а также емкости

с водой и обеспечить распределение

среди населения противопожарного

инвентаря.

с 23.09.2024 г. Заместитель главы
поселения

Щебельник Н.А.
начальник МКУ

«Центр
обеспечения

деятельности ОМС
СГП» Садкин Г.А.

3.4 Организация проведения мероприятий по

обеспечению населенных пунктов,

попадающих в зоны риска возникновения

пожаров запасами воды и пожарного

инвентаря с его подворным

распределением.

до 23.09.2024 г. Администрация
городского
поселения

4. Порядок сбора, анализа и представления информации о состоянии лесопожарной

обстановки
4.1. Обеспечение регулярного

информирования населения Саргатского

городского поселения по прохождению

пожароопасного периода и правилах

пожарной безопасности через средства

массовой информации, путем проведения

разъяснительной работы, размещения

памяток и информационных стендов.

постоянно с

20.09.2024 г.
Администрация

городского
поселения

4.2. Проводить постоянный мониторинг

пожарной  ситуации на территории

Саргатского городского поселения,

постоянно взаимодействуя в области

обмена информацией с пожарной

охраной, Администрацией Саргатского

района Омской области.

постоянно с

20.09.2024 г.
Администрация

городского
поселения